HISTORICI PATRII

3

mus, qui *Neplarbonem* Abbatem *Carolo IV.* monstrasse cœnobii gazophilacium affirmat, quod ex *Chronologia* refutatur. *

JAROSLAUS, PRAEMONSTRAT. MS.

Jaroslavus Praemonstratensis ex Canonico Pragensi, in monte Sion religiosam vitam professus, non continuam quandam historiam, sed indicem rerum suo tempore in Bohemia gestarum contexit summa fide, & candore verborum; reperitur in Bibliotheca Ecclesiae Metropolitanæ Pragensis in grandi Codice, cui a fronte & tergo inscriptus titulus est: *Chronica Bobemorum.* **

CHRONICON BOLESLAVIENSE MS.

Chronicon est quoddam incerti Authoris Bohemicis Rhythmis antiquis conscriptum; pervenit narratione ad Regem usque *Joannem Lucemburgicum, Caroli* Patrem, ab omnibus vetustis juxta & novis Authoribus titulo: *Chronici Boleslaviensis* citatur. Vide *Stranskyum* C. 5. R. P. Bojem. §. 28. Copiam hujus Chronici mihi fecit Trebonæ vir Consularis; nihil fere in eo codice legisse memini, quod non *Cosmas Hagek*, aliique nostri Scriptores uberius, & clarius enarrassent. ***

A 3

FRAN-

* Ejus MS. Chronicon servat Nobilis D. *Vocaunius*, proxime (ut a Viro quodam erudito accepi) lucem visurum.

** Præter Indicem historicum, edidit continuationem *Cosmæ*, ut superius innui.

*** Chronicon MS. Bibliothecæ S. Wenceslai prodit Autho-

6 HISTORICI PATRII.

FRANCISCI PRAGENSIS MS.

Franciscus, Pragensis Canonicus, *Ottogari* calamitosissima Bohemiarum tempora, sub tutore Brandenburgico, item *Wenceslai* Regis VI, & *Wenceslai* VII. ejus filii regnum, & quantum memini etiam *Joannis* Regis initia tanta diligentia tantaque perspicuitate rerum, quae gestae sunt, describit, ut hunc unum (quod attinet illa tempora) caeteris omnibus aevi illius Scriptoribus anteferam; in eadem Capituli Pragensis Bibliotheca reperitur *Franciscus* Anno 1362. 3. Martii. *

BENE-

Authorem Chronici Boleslaviensis fuisse *Dalemilum Mezericzky* Canonicum Vetero-Boleslaviensem. Idem *Pessina* Phosphori Septicornis Radio I. pag. 26. disertis verbis exprimit. Vidi ego apud Prænob. ac Clariss. Dominum Zeberer Præag- Novæ Cancellarium MS. Chronicæ Boleslaviensis Sæculi XIV. quod nomen *Dalemili* præsert, ita, ut jam nulli dubitationi locus supersit. Quo tempore vero vixerit, scripseritque *Dalemilus*, ipse prodit cap. IV. quo prælium Bohemorum cum Missinensibus describit, subjungitque: *Na ten Bog ga sem z miesta blediel*. Hanc pugnam ego ex civitate spectavi. Sub Joanne vero Luxemburgico ipsum scripsisse indubium fit ex cap. CVI. suumque Chronicon An. 1314. absolvit.

* Ejus Chronicon prodiit Præag Anno 1754. cum The-sibus Juridicis, quas sub Præsidio Clariss. Viri Ferdinandi Schwartz de Lauro; propugnavit Joannes Augustinus Kneysl. Exscripsit *Franciscus* potiori ex parte Chronicon Aulæ-Regiæ, ita, ut nonnisi tertius Liber valde brevis proprium ejus opusculum dici possit.

BENEDICTVS DE WEITMIL,

CANONICVS.

Benefsius de *Weitmile* itidem Pragensis Ecclesie Canonicus, sequitur, qui *Caroli IV.* Imperium & in eo quæ viderat, nam cum *Carolo IV.* & in ejus aula creverat, potissimum sibi sumpsit describendum; nihil ejus historia (sola latinitate excepta, quæ ejus Sæculi vitiis scater) illustrius, nihil etiam verius) quia visa abs se, vel comperta scribit) esse potest; utinam Bohemiarum veteris amantes, collatis in unum auxiliis *Weitmilensem historiam, Franciscum, Jaroslaum*, præter ea, quæ *Marquardus Freberus* sub *Rudolpho*, uno volumine collecta, vulgavit, publici juris faciant, & præferant in lucem! *Benefsius* historiarum suarum titulum præfixit: *Chronica Pragensis. Lib. 4. Chron.* Idem Scriptor sæpissime citat *Chronicam S. Procopii*, ejusque libri *Chronicon* autoritate sua confirmat, cum Anno 1321. at illud numquam in manus meas pervenit. *

A 4

PETRVS

* Laudata a *Balbino* *Benefsii* a *Weitmil* de *Carolo IV.* Historia, quantum mihi constat, intra Bohemiarum Regnum amplius non existit. Sinistro enim quodam fato commodata a *Balbino R. P. Gamantz*, Collegii *Assafenburgensis* Alumno vitam *Caroli IV.* adornare volenti, nunquam revisit Bohemiam, sed morte prædicti Patris *Gamantz* interveniente, & conatus ejus *Historicos* abrupte, & ipsa *Benefsii* *Historia* *Assafenburgi* sepulta mansit. Ita fere *Gundling* in *Historia Imperii* pag. 832. Exhibent nihilominus ejus compendiosum extractum *M. M. S. S. Balbini* Tom. VI.

PETRVS, ABBAS,

AVTHOR CHRONICI AVLAE REGIAE.

Chronicon *Aulae Regiae* (quod inter Scriptores Bohemiae a *Marquardo Frebero* Saeculi hujus initio Moguntiae, tum correctius Hanoviae ex duobus potissimum capitibus, quod sui temporis gesta, quae ante se geri videbat, quodque religiosus, religiosa fide scribat, summam jure merito fidem in historia meretur; de auctore disceptatur; nam nusquam nec in principio, nec in fine Scriptoris nomen apparet. Sed quisquis totam historiam diligenter volutarit, facile perspiciet *Petrum*, eumque postea *Aulae Regiae* Abbatem Chronicon illud confecisse; *Sittavia* viro patria fuit, unde *Petrus* de *Sittavia* more illius Saeculi Scriptorum a patria potissimum cognomina mutuantium dicebatur; lege: si fidem non habes Chronici c. 20. in fine, & c. 21. ubi *Petrus* de *Sittavia usque hodie gravissimum officii pondus portare scribitur*; ipse posuit primum lapidem pro Ecclesia caenobii illius, regiae opibus *Elisabethae Reginae* construenda, ut habet c. 21. (Ecclesia vero haec multis post caenobium fundatum annis extrui coepit) fuit ejusdem Reginae *Elisabethae* a sacris & confessionibus, & exulem Reginae in *Bavariam* secutus, latis aequae ac tristibus ejus involutus est. Eodem Chronici capite narrat, cum *Joannes Rex* caenobii *Aulo-regiensis* ditionibus oculum adjecisset, ex sacrilegis manibus eripuisse castrum *Landsperg* & caenobio suo recuperasse, cum jam illud Rex aduncis unquibus teneret. Idem *Petrus*, etsi in principio dum caenobium fundaretur, nondum in eo religiosam vitam professus esset; tamen
non

non ita diu post *Cisterciensibus* se se adjunxit; cum in libro Secretorum Aulae Regiae, qui etiam *Petri* partus est, affirmet, se se omnes omnino, qui ab initio cœnobii vixerant, religiosos de facie novisse; uno *Theodorico*, primo Custode cœnobii, quem virum sanctimonia inclytum fuisse inter omnes constat, excepto, qui *Theodoricus* primus ex eo cœnobio vitam mortalem cum immortalis commutavit prius, quam *Petrus* Ordini religioso nomen dedisset. Illud vehementer dolendum historiam, hanc *Petri* initio, medio, & fine, denique multis in locis mutilam & laceram apparere. S. Agnetis Virginis Canonismum & inter Sanctas relationem ab Ecclesia, titulus cujusdam capituli promittit, ac narratio tota, & Bulla Pontificis omissa est; nihil dubitem, Chronicon istud integrum fortasse in vetusta aliqua Bibliotheca reperiri posse; excutiant obsecro situ & pulvere squalentes codices, qui manuscriptis abundant, & non modo Chronicon istud, sed alios etiam Scriptores, qui nusquam apparent, & scripsisse sciuntur, quos postea enumerabo, patriæ postliminio restituerent, ut Majorum fortitudinem ac virtutes noscere, imitari, & si non lubeat, mirari possimus. Redeamus in viam. Huic *Petro* Abbati Aulae Regiae, Cisterc. Ordinis Pragensis Diœcesis Hodœporicon suum ad terram S. A. 1337. mittit in Bohemiam nobilissimus Eques Auratus *Wilhelmus de Baldensel*, quod excudit *Henricus Canisius Tom. 5. antiquar. lection.* mira, ac prorsus singularia sunt, lectuque dignissima, quæ in Itinerario illo leguntur. Promittit insuper *Wilhelmus* in eadem Epistola ad *Petrum* Abbatem, se finitis quibusdam Coloniarum negotiis ad Aulam Regiam venturum (sine dubio ad religiosæ vi-

ta

tz professionem) unde eum nisi mors retrahere nulla res possit. Credibile est Wilhelmum, quod habebat in votis progressu temporis explevisse.*

AENEAS SYLVIVS, SEV PIVS II.

HISTORICVS BOHEMIAE.

Aeneas Sylvius ex perillustri gente Piccolomizza Senis natus, inuicta Bohemorum, ut ipse fatetur fortitudine adductus, jam Cardinalis, gentis historiam scripsit, auxilio potissimum usus *Joannis Taussek*, Cancellarii Antiquae Urbis Pragensis, quem ipse alicubi Secretarium vocat. *Sylvius* primum Aetuarium munus in Concilio Basileensi gessit, ejusque muneris commendatione, & quod elegantissime, latinissime, ac prudentissime scriberet, a *Friderico III.* Imper. ad aulam vocatus, secretis Epistolis adhiberi coeptus mox etiam consiliis. *Friderici* opera Episcopatum, tum Purpuram, tandem etiam Pontificiam Tiaram virtute adeptus, *Pius II.* in fastis appellatur. Dedicarat *Historiam Bob. Alphonso Magno*, Arragonum Regi, sed is eam non vidit, quippe A. 1458. (ut ex c. II. datur intelligi) morte sublatus. Perrexit tamen *Sylvius*
&

* Chronicon Aulae Regiae nunquam prodiit integrum, sed solum ejus Pars secunda edita fuit a *Frhero*. Parte prima in tenebris delitescente. Citatur tamen saepius eadem Pars I, a *Pessina* in *Marte Moravico* ut fol. 379. & 329. Hujus Partis I. fragmentum reperitur inter M. M. S. S. Codices Bibliothecae S. *Wenceslai* Neo-Pragae. Orditurque narrationem a Rege *Ottogaro*, & finit in *Wenceslao III.* Olomucii occiso, & cum plurimum ad *Historiam Patriam* illustrandam faciat, ejus copia ad calcem operis, una cum *Chronico Zarenfi* inseretur.

& in balneis absolvit. Quo major fides operi debetur, Scriptore jam pene Pontifice, & vicina dignitate quodammodo afflato, ac sane paucis gentibus ea felicitas contigit, ut historiae suae Pontificem haberent authorem! magnam enim vero celebritatem nomini Bohemorum attulit, quos ab humanitate & comitate, ac hospitalitate laudavit, cum tunc, ab iis, qui Bohemiam numquam viderant, *lascivati, amusi* verbo barbari (quae Sylvii historia *lascivati* esse docet) crederentur. Legatur a veritatis invidioso vel una Sylvii Praefatio ad Alphonsum Regem, continuo coincident illa, quae Joannes Aubanus (Behm cognomine, non natione) de Bohemia, quam numquam accesserat, & de Bohemis maxime, & injuriose, in libro de *moribus gentium* vulgavit (*adversus Joan. Aubanum in lib. de moribus gentium*), quemque Italus Scriptor, nuper adeo imperitissime, in *Sylvam narrationum suarum* transcripsit (*Selva di varia lettione 1670. di Pietro Messia*), quem satis vel Itali nostri Murarii, quibus Bohemia pro patria, & altera matre est, refellere, & errantem, ne dicam calumniantem, docere possent. Sed ad *Sylvium*: Tria deesse Sylvio prudentiores existimant, primum: *distinctionem temporum* numquam enim prope tempus annotatum in historia Sylvii invenis; veritas filia temporis est, historia vero filia veritatis. Negare videtur Parentes suos, qui veritatem non amat, & qui eam suis temporibus non consignat; at veritatis quidem curam, quantum fas erat peregrino in Bohemia, maximam Sylvius habuisse videtur. *Alterum*, quod vitio datur, est: *Corruptio nominum Bohemicorum* tanta, ut nihil magis esse possit; at homini bohemicam non callenti, nimirum veniam ego qui-

quidem tribuerim; quis enim culpam hanc præstare poterit umquam? nisi in Bohemia natus, & qui bohémice, non perfunctorie, sed diligentissime in tanta asperitate vocabulorum, quod ultro fatemur, loquatur & scribat. Ac certe hæc *Sylvii* accusatio, tota in eum, qui a cometariis fuit, amanuensi recidit, corrupte descripsit, sed est peculiare uti cuiusdam, ut in verisimilibus notavi, Nomenclationes vetustas, in Provinciis, urbibus, fluminibus &c. appellandis adhibere, & quæ nunc in usu sunt, abstinere, *Natalis Comes* in historia sua fecit. *Tertium*, quod objicitur *Sylvio* gentis historiam non scripsisse, sed Regum potius gesta videri, tam anxie Regibus inhæret, idque tanto ævitate, ut capita, & *summas*, ut cum *meta dicam cursu percurat aristas*. Tota hæc accusatio diluitur, si istud voluisse respondeat. *Sylvius*: quis enim nolentem, & qui id propositum non habuerit cogere possit? gratiæ potius tanto viro sunt habendæ, quod historiam Bohemiam, quam alius paulo morosior, inferiorem sua dignitate æstimaret, labore suo, & diligentia dignam esse putarit. Porro historia *Sylvii* bohémice primum A. 1510. Pragæ expressa typis est; addidit ei postea *Martinus Cutbenus* civis & Syndicus Antiquæ Urbis Pragensis, non inutiles quasdam ex historiis notas, eundemque *Sylvium* iterum Pragæ A. 1539. typis expressit; *Cutbeni* tandem cum *Sylvio* novam editionem Præfatione præfixa, edidit Sæculi superioris fine Daniel Adam. Weleslawinus, ad quem nunc convertimur.

DA-

* *Sylvii* Historiæ Bohemæ editiones (pleræque corruptis Nominibus bohémicis salebrosæ) in Bibliotheca Conventus S. Wenceslai extant sequentes. Basileensis

DANIEL ADAM. WELESLAWINVS.

Fuit *Weleslawinus* domo Pragensis, atque ut sciamus bona ingenia non tantum in Purpura, sed etiam inter aranearum telas nasci, molitor ei Pater *Stephanus Adamus* ex pago Weleslawin inter Pragam & Brzewnow sito orti fuerunt. Filius ad studia artium liberalium Pragam missus Philosophiæ in Vniuersitate Carolina Pragensi Magister creatus An. 1568. (*Mf. Carol. Vniuers.*) totum se historiæ cognoscendæ penitus, penitusque dedit. Atque ego quidem nullum scio, qui maioribus præsiidiis (de stylo sermo non est, nam bohémica lingua eaque pereleganti scripsit) ad historiæ patriam conscribendam accesserit, instructus, ut ita loquar, infinita lætione Scriptorum, ex quibus omnia, quæ ad res Bohémicas pertinere poterant, summo iudicio, & severo chronologiæ examine expressit; non enim contentus patrios authores inspexisse, vicinarum omnium gentium, cum quibus Bohémis aliquando negotium fuit, annales diligenter evolvit; ad linguæ bohémicæ cultum, & elegantiam, quæ Rudolphi II. tempore ad summum pervenerat, plurimum contulit ejus industria; compararat sibi insignem,

&

sis cum Wittichindo Saxone, & aliis Scriptoribus germanicis An. 1532. 2) Pariter Basileensis una cum ejus operibus 1589. 3) Freheriana Hanoviz 1602. 4) Francofurtensis, una cum Dubravio 1687. 5) Helmstadii 1699. 6) Venetiis Idiomate Italico 1544. Bohémicæ duæ: una Cutheni 1539, & altera Weleslawinæ 1583. Verum correctissima editio, una cum quibusdam Commentariis prodiit Prægæ A. 1766. ex Typographia Collegii Academici, in qua corrupta nomina suo genuino flori restituuntur.

& numeris omnibus absolutissimam Typographiam, ex qua, velut ex equo *Trajano*, aut *Amalthææ* cornu, ut *Lunanius* alicubi dixit, libri diversi, & utilis argumenti, sed maxime civiles, & de civili scientia tractantes, tum historici, & medici prodierunt. Debetur *Weleslawini* labori & diligentiz sociato labore cum *Adamo Hubero Rudolphi* Cæsaris medico, ut vocant, cubiculario, ingens volumen, *Herbarium Matthioli*, in bohemicam linguam translatum, & *Dinastis Rosenbergis*, & *Novodomæis* dicarum; *Historia Ecclesiastica* a *Cocino* conversa; *Weleslawinus* enim minime omnium invidia (qui affectus alioqui sæpe viros doctos in transversum abripit) laboravit, laudator semper alieni laboris, non invidus obrectator; *Aeneæ Sylvii* & *Cutbeni* historiam bohemicè vulgavit, addita Præfatione, qua summis laudibus *Aeneam Sylvium*, *Dubravium*, *Cutbenum* exornat, tum addita etiam dissertatione de *Czechi*, & Majorum nostrorum in has oras adventu; vertit autem ex latino *Scholam Salernitanam* A. 1587. elegantissimis bohemicis versibus. A. 1592. *Descriptionem Hierosolymæ Veteris Adricbonii* sine omni servitute latinorum verborum, ut prudentem decet, interpretem; denique quidquid doctum & eruditum *Rudolpho II.* imperante in Bohemia lucem aspexit, *Weleslawinum* vel authorem, vel interpretem, vel adiutorem, vel ad extremum Typographum habuit, præclaro diligentiz & de Patria bene merendi argumento. Infinitum esset percensere omnia, quæ *Weleslawino* quoddammodo obstetricante, ejusque typis in lucem venere; propriis auspiciis *Weleslawinus* multa quoque scripsit, ut Libros V. *Politicorum*, Volumen grande, omni genere eru-